reticos confuderunt: quæ singula accurate hæc verbis describit Coeleus¹: « Alterum, inquit, deinde prælium commissum est die decima septima Octobris iterum Catholicis secundum, hæreticisque adversum; nam Tigurini seu Turicenses post acceptam eladem vocaverunt in auxilium Bernenses, collectoque exercitu circiter triginta millia peditum processerunt in campum, partitoque exercitu in duo agmina, Turicenses versus Zugam, Bernenses versus Lucernam profecti sunt. Quinque autem cantones Catholicos conjunctis viribus ad octodecim millia peditum habuerunt, congressique cum Bernensibus circa fluvium quemdam compulerunt eos in fugam: in fluvio autem perierunt quingenti, et cæsi sunt in prælio septingenti: altero die prorepserunt ex vepribus aliqui Turgavienses, quos Catholicos clementer ac benigne tractarunt quicumque venerabile sacramentum percipiebant.

33. « Rursus præliatum est vigesima quarta Octobris: Tigurini enim ac Bernenses vindictæ cupidi accersierunt in auxilium Basilienses quoque et Schaffhusenses, volebantque noctu in hostes imparatos irruere. Catholicos non omnes erant simul, Lucernenses enim propter Bernenses seorsum habebant exercitum. Alii autem quatuor cantones intellecto hæreticorum proposito albas camisas super arma sua induerunt ut noctu inter sese cognitionis signum haberent: inito igitur prælio primum certamen adeo asperum atque cruentum fuit, ut Catholicos circa principia ad quintum usque membrum seu ordinem caderentur: Deo autem adiutore vicerunt tandem, atque hæreticos in fugam compulerunt, cæsis sex millibus eorum. Neque tamen quievit ira hostium; ultimo enim die Octobris in vigilia Omnium Sanctorum rursus congressi sunt Turicenses contra quinque cantones Catholicos: sed nihil felicius quam prius; nam Catholicos secunda hora noctis sex millibus invaserunt illorum castra, cæsisque quinque millibus hostium, reliquos qui non aufugerant, ceperunt: fuerant autem in iisce castris octo millia.

34. « Cæterum apud Helvetios admodum religiosum ac venerabile, miraculisque clarum est templum Deiparæ virgini Mariæ sacrum, quod Eremus dicitur; ad quod sane publicam processionem instituerunt quinque cantones Catholicos a senibus puerisque, et mulieribus virginibusque, ac omni turba imbelli peragenda: id quod Turicenses Zuinglii perversa doctrina imbuti ægerrime ferebant. Decreverunt itaque, facta expeditione, templum illud devastare atque imaginem divæ virginis Mariæ minutatim discindere atque comburere. Quod ubi perceperunt quinque cantones, festinanter illuc profecti sunt, atque indolis rursus super arma albis indusiis, in montis planitie duriter exce-

¹ Est. ejus lit. in lib. brev. an. 1531. p. 454.

¹ Coel. in actis et script. Luth. hoc ann.

perunt hæreticos, interfectis plus minus quinque millibus, raptisque vexillis quatuor, quorum unum Turicensem, alterum Basiliensium, tertium Schaffhusensium, quartum Mulhusensium fuisse dicitur. Erant quidem hæretici opibus, auxiliisque et numero militum, atque armorum et bombardarum apparatu longe valentiores quam Catholici. At Catholici fide, pietate, religione bonaque conscientia atque recta in Deum et sanctos ejus fiducia egregie armati, feliciter vicerunt semper, toto enim expeditionis tempore observarunt religiose pristinam suam devotionem, secumque habuerunt suos sacerdotes, ut interessent eorum sacrificiis, in quotidianis missis serio ac religiose flexis genibus ad Deum orantes tum ante prælium tum peracto prælio. Constituerunt præterea octodecim viduas in territorio Suitensium, quæ alternatis vicibus senæ jugiter in templo beate Virginis Eremitico pro exercitu Deo supplicabant die noctuque. Merito igitur vicerunt eos, qui superis contemptis confidebant in hominibus, ac ponebant carnem brachium suum; unde non injuria comparari possunt quinque cantones illi inclytis Machabæis, qui dicebant: *Facile est conchudi multos in manu paucorum*¹: *et non est differentia in conspectu Dei liberare in multis et in paucis; quoniam non in multitudine exercitus victoriam belli, sed de cælo fortitudo est.* Hæretici igitur toties victi atque fugati petierunt ac inierunt tandem, intercedentibus multarum civitatum imperialium oratoribus, concordiam cum Catholicis quinque cantonibus, Thuricenses quidem die XVI Novembris, Bernenses vero die XXIV ejusdem mensis ».

33. Paucis autem post diebus Clemens, antequam de hujusmodi concordia certior esset factus, quatuor peditum Catholicorum millia Ecclesiasticis stipendiis conscribi die decima nona Novembris jussit², quibus Zuecherum ducem præfecit³: qua etiam die Ennium episcopum Verulanum multis legationibus apud Helvetios antea functum pro tuenda religione, internuntium⁴ atque ejusdem Pontificii exercitus procuratorem⁵ decrevit: ad suppeditando vero bellicos sumptus Mediolanensis principatus clero sacerdotiorum decumas imperavit⁶, dumque parandis aliis majoribus auxiliis operam navabat⁷ Pontifex, relatum ei est sedatos intestinos tumultus inter Helvetios iis legibus quas Coelæus⁸ ex Helveticis Actis refert: « Opere pretium fuerit recitare primi articuli verba ex Theutonica concordie formula, quæ de fide, propter quam præcipua discordia et belli occasio erat, per arbitros concepta tuere. Primum igitur debemus ac volumus nos Thuricenses nostros fideles confederatos de quinque cantonibus,

similiter et dilectos eorum concives, ac provinciales de Wallis, atque omnes eorum adhæsores, sive Ecclesiastici sint, sive sæculares, circa veram, indubitam, Catholicam fidem suam nunc et deinceps in suis propriis civitatibus, territoriis, præfecturis et dominiis absque redargutione ac disputatione quietos dimittere, cunctis malis adventionibus, exceptionibus, circumventionibus dolisque vitatis atque remotis. E converso debemus nos quinque cantones nostros confederatos Thuricenses ac proprios eorum adhæsores circa fidem eorum quietos dimittere: atque eadem hæc verborum forma circa primum concordie articulum cum Bernensibus quoque est observata: de qua sane merito gaudent, et quinque cantonibus illis congratulantur omnes per orbem terrarum Catholici, quod non dubitarunt pro fide Catholica viriliter asserenda sua corpora, suas uxores, liberosque ac totam patriam suam in ultimum exponere discrimen; unde et Deus pro ea pietate gloriosos eis retribuit de hæreticis triumphos, ut cogentur ipsimet fateri antiquam quinque cantonum fidem esse veram atque indubitam. Merentur et aliam laudem quinque cantones illi, quam nulla posteritas reticere debet, quod eorum strenuitate et opera sublatis sunt de medio duo acerrimi deterrimique hostes Ecclesie Ulricus Zuïnglius et Joannes Oecolampadius ».

36. De eorum miserabili exitu antea dictum est: quo audito Thomas Morus¹, postea martyrii palma insignitus, hæc scripsit: « Quamquam dolendi causas reliquere nobis, heu! nimium graves propter multa, quæ neque sine horrore eloqui possum, et nemini sunt ignota, neque audire homines pii sine profundo gemitu debent: sublatis tamen e medio esse tam immanes fidei Christianæ hostes, tam accinctos ad Ecclesie excidium, tam intentos ubique in omnem perimendam pietatis occasionem, jure gaudere possumus ».

37. *Dolet Pontifex quod principes amittunt excidenda hæreses occasionem.* — Quod ad pacis leges attinet: cum ad Pontificem perlatum esset ex iis permissam Thuricensibus et Bernensibus sub involutis verbis fovendæ hæresis licentiam, indoluit tantarum victoriarum fructum periisse magna ex parte; ipse namque censuerat prostrato hoste hæretico non intermittendum bellum, donec is ad veram religionem esset reversus; quo argumento ad quinque pagorum Helvetios has litteras dedit²:

« Quinque cantonibus.

« Dilecti filii, salutem. Litteræ vestræ nobis significantes de concordia et pace cum Thuricensibus per vos inita, per quam illi armis contra vos positis se vobis junxerunt, nobis tanto gaudio, filii, tuerunt, quanto desiderio

¹ Machab. III. — ² Lib. brev. an. 1531, p. 570. — ³ Ib. p. 570. — ⁴ Ib. p. 526. — ⁵ Ib. p. 536. — ⁶ Ibid. — ⁷ Ib. p. 679.

⁸ Coel. in actis Luth.

¹ Thom. Mor. apud Coel. — ² Lib. brev. an. 1531, p. 679.

vestrae tranquillitatis et quietis semper flagravimus: praeterquam enim quod inclytum auctoritate et primarium cantonem vestrae nationis vobis adjuuxistis, hostibusque ademistis, spem nobis Dei misericordia ostendere apertam videtur, sicut ex victoriis vestris ad hanc cum Thuricensibus pacem, ita ex hac ad concordiam cum reliquis gradum fore, ut ii non solum vobis, sed et Deo et fidei sanctae suae reconcilientur. Tunc enim pax verior et vobis etiam gloriosior erit, si illi cum Deo pariter in gratiam redierint. Nos quidem, qui omnem istam nationem in pari dilectione, salva religionis ratione, habemus, nihil audire possumus laetius, quam hoc robustum gentis vestrae corpus discordiis divisum redire inter se ad unitatem, cum parum stabilis et diuturna pax videri posset inter eos, quando humanis inter se compositis in divinis dissentirent. Quamobrem id, filii, tantum defuit ad explendum id gaudium nostrum, quod neque victoriae vestrae neque reconciliatio per benivolentiam eos cunctos ad salutis viam reducere potuerunt: si tamen, cum recolimus pietatem in Deum vestram, non possumus ambigere quin reliqua sapienter et pie perficiatis, eamque gratiam Deo habeatis pro victoriis vobis praestitis, ut in omni pactione humana rationem divini honoris praecipuam ducatis. Quod ad nos attinet; etsi vestram concordiam (quae tamen cum Dei et hujus sanctae Sedis honore conjuncta foret) longe praeproptamus, bellum tamen vobis pro sancta fide gerentibus seu potius propulsantibus nunquam fuimus aut sumus defuturi, eaque jam ideo dederamus initia, quae majoribus continue viribus augere decreveramus, quemadmodum haec omnia plenius ex oratore nostro intelligetis. Dat. Romae x Decembris MDXXXI, Pontificatus nostri anno IX ».

38. Exscindendae armorum vi haereseos aderat tum occasio, si Galliae et Angliae reges cum Caesare in tam pium opus pari animorum consentione conspirassent, cum maxime illustria a Deo signa pro religione Catholica asserenda data essent: nam et Tigurini, apud quos Zuinglianae haeresis teterrima sentina conflata fuerat, avitae pietatis memores in ea publica consternatione cum impietatis signiferos extinctos viderent, fidem Catholicam sunt professi, ut Ennius episcopus Verulanus, apud Helvetios legatus, ad Pontificem scripsit: ex cujus litteris in cardinalium senatu lectis Benedictus cardinalis Accoltus haec Jacobo Sadoletto narrat¹:

« Jacobo Sadoletto cardinali.

« Brevi redintegratis viribus, delectisque ex omnibus pagis teterrimo illo scelere imbutis, et in unum locum coactis hominum millibus circiter triginta, additisque praeterea Germanorum auxiliis, qui superiori praelio non potuerant in-

teresse, in nostros castra moverunt: quibus cum nostri appropinquassent, subito et praeter omnem spem hostium concursu tam acri in eos impetum fecerunt, ut eum modo hostes ferre non potuerint: itaque primum loco pulsi, deinde dissipati universi terga verterunt, quos nostri insecuti compluribus captis, magnum eorum numerum trucidarunt: multos quoque ex eis repentinus suorum terror ac fuga in quasdam locorum angustias compulit, quibus interclusi ex praeruptis altissimisque rupibus, nostris urgentibus, se praecipitaverunt. Hoc praelio a nostris felicissime confecto, rursusque hostibus profligatis et insigni clade affectis, cum Lucernenses, qui (ut supra memoravi) inter quinque pagos fideles in maximo habentur honore, aliquot oppida ab hostibus occupata receperunt, ea, qua Christianos decuit, usi mansuetudine ac lenitate legatos de communi quinque pagorum consilio ad Tigurinos miserunt, qui testarentur se quaecumque fecissent, nullis privatis inimicitis, sed tantum verae religionis causa fecisse, neque quidquam aliud petere suis armis, quam ut ad avitum sacrorum morem rediretur: quae cum aequo animo Tigurini Dei, ut ego arbitror, ira percussi acceperunt, omnes qui pertinaciores in ejuranda impietate sunt visi, confestim e pago expulerunt, sequae Lucernensibus et aliis fidelibus adjunxerunt, etc. Pridie idus Decembris MDXXXI, Roma ».

39. *Carlostadius misere perit: Bullingerus inter Tigurinos instaurat haeresim.* — Territus Tigurinorum clade ac publicis gemitibus Carlostadius, qui diaconum apud eos agebat, Basileam se contulit; sed divinam vindictam non effugit: demon enim, qui illum haeresim docuerat, concionanti adstitit, ac triduo post, ut ipsius filio praedixerat, in infernum abripuit; ut narrat Meshovius ex publico Basileensium testimonio: « Basileae, inquit, ad munus concionatoris evectus, cum satis diu in perniciem ejus Ecclesiae vixisset, sub ipsa concione novissima, quam habuit in templo, vir quidam oblongus et ater comparuit, quem ex opposito suggesti consistentem proximum se consuli locare vidit, qui mox templo egressus in domum ejus se contulit, ubi neminem reperit, praeter unicum filiolum patri apprime charum: hunc apprehensum erinibus rapuit sublimem quasi terrae allisurus, et tamen illaesum deponens jussit nuntiare patri adfuisse atrocem virum, qui ipsum quaesivisset, ac reversurum eundem post triduum, et secum esse abducturum: quare domum reversus, postquam ista comperisset a puero, et consulem interrogasset quisnam vir ille longus esset, qui in templo ipsi adstitisset, hic autem se neminem vidisse affirmasset, primum vehementer exterritus animoque percussus est: deinde praemore in lectum sese coniecit, et tertio die juxta vocem ex terribili nuntio auditam e vita com-

¹ Apud card. Jacobum Sadol. l. VII. p. 275.

migravit. Id dant testimonii Basileenses id temporis ministri de Carlostadio, homine si quispiam alius fuerit uspiam infelicissimo, qui propter sediciosum animum et impios errores ex summo gradu in extremam paupertatem prolapsus, ut alas rursus prosperioris fortunæ expanderet, Anabaptismo simul et Sacramentarium erroribus pro tempore adhesit ». Hic vero animadvertat lector, hunc virum oblongum et atrum illum fuisse, de quo Carlostadius profiteri erat solitus, sibi a viro humana statura longiore revelatum fuisse, Christum in Eucharistia præsentem non esse.

40. Sublatis ita Zuinglio, OEcolampadio et Carlostadio, licet reflorescere lum visa sit religio Catholica Tiguri, postea tamen miseri Tigurini amisso veræ fidei lumine in obscuro errorum salo fluctuarunt, ac scelestus quidam Henricus Bullingerus Zuinglii dogma asserere ausus est, ut refert Surius ¹ : « Zuinglio, inquit, apud Tigurinos successit Henricus Bullingerus, qui longo tempore solus, fere ut suam declararet animi pertinaciam, Zuinglianum dogma libris editis propugnare non dubitavit, aliis interim et melu se intra silentium continentibus et sensim in Lutheri placida discedentibus; multos enim ea quam diximus Zuinglianorum in Helvetiis strages a Zuinglii sententia absterruit, et erant res Tigurinorum vehementer afflictæ ».

41. *Lutherus insectatur Sacramentarios et Anabaptistas, irretitus et ipse iisdem erroribus.* — Cæterum excisis Zuinglio et OEcolampadio venenatis hydræ hæreticæ capitibus, supererat Lutherus, qui Protestantes in arma contra Catholicos concitabat; cumque et ipse par exitium meluere deberet, lamem de alumnorum suorum clade triumphavit, quasi percussis divinitus essent, non quod ab Ecclesia Catholica, sed a Lutherana synagoga descivissent, iisque argumentis in illos est usus, quibus ipsemet perduellionis vincebatur, ut refert Ulemergius ², qui ait : « Sub idem tempus Sacramentarii et Anabaptistæ, quos Lutherus celestes prophetas, Swermeros, et spiritus fanaticos appellare consuevit, passim sese fraudulentè ingerebant, id quod secreto, et ita quidem, ut non Catholicis modo, sed et Lutheranis periculum a lenebriombus istis immineret. Et Sacramentarii quidem vel Zuingliani Borussiae ducem Albertum Brandeburgicum qui non ita pridem ab Ordine Theutonico, ab imperio Romano, unaque a sancta majorum fide defecerat, aslu quodam pertentant : qui dâlis ad Lutherum litteris sententiam ejus exquisivit. Ille principem hortatur, ut prudenter agat, sibique caveat ab id genus erroneis spiritalibus, quorum duces primi nominis Zuinglium et OEcolampadium nuper admodum sustulerit Deus horrendo saucè judi-

cio, quod reliquis istius formæ Sacramentariis non injuria terrorem incuteret, nisi reprobi prorsus essent et obstinati. Certe dogma hoc de Christi præsentia in altaris sacramento non ex humanis traditionibus, vel institutis natum extra Scripturas, sed in Evangelio solide, dilucide pureque per indubitata ipsius Christi verba fundatum, et ab exordio nascentis Ecclesiæ toto terrarum orbe in hanc horam usque magna fidelium consensione creditum quemadmodum non modo scripta sanctorum Patrum Græcorum non minus quam eorum qui in Ecclesia Latina floruerunt, sed et quotidiani fidelium usus et continua praxis usque in hanc horam abunde lesificentur, quod Ecclesiæ totius testimonium, si præterea nihil haberemus aliud, satis esse debeat, ut permaneamus in hoc dogmate, nec ullos fanaticos spiritus audiamus vel toleremus, cum periculosum sit et horrendum audire quippiam vel credere, quod communi sententiæ, doctrinæ fideique Ecclesiæ universalis advesetur, quodque ab initio per annos mille quingentos et amplius toto terrarum orbe concorditer servatum sit et creditum.

42. « Si novum esset dogma, quod vel ab exordio nascentis Ecclesiæ, vel apud omnes Ecclesias, aut toto terrarum orbe Christiani nominis tam unanimiter creditum non fuerit, non tam abominandum videri vel tanto cum periculo conjunctum in dubium vocare rem hanc vel disceplare quid sit credendum. Jam vero quia ab exortu Christianismi per universum mundum, quocumque se porrigunt Ecclesiæ fines, magna semper animorum consensione creditum sit, Christum in Eucharistia vere præsentem esse : si quis nunc de veritate hujus articuli dubitet, hunc idem facere ac si non credat Ecclesiam Catholicam, atque ita non modo damnet universam Ecclesiam, velut hæreticam, sed et Christum ipsum cum omnibus Apostolis et prophetis, qui hunc fidei articulum : *Credo sanctam Ecclesiam Catholicam*, fundarunt, et solidis testimoniis confirmarunt. Concludit tandem malle se suslinere, ut non omnium modo fanaticorum spirituum, sed et omnium imperatorum, regum et principum leges et jura contra se testimonium dicant, quam ut unum iola vel apicem dogmalibus universalis Ecclesiæ contrarium audire vel videre cogatur, neque enim jocum ferre articulos religionis et fidei nostræ, quos ab initio, quam late palel orbis Christianus, omnes magno consensu tenuerunt.

43. « Miraris, lector, hominis mutabilitatem et inconstantiam, quod encomio tam insigni Catholicam omnium temporum Ecclesiam exornet, eam ipsam scilicet Ecclesiam, quam huc usque cum furibundis totis viribus e fundamentis evertere conatus fuerat. Sed cogita quod et furiosi quidam lucida subinde habeant inter-

¹ Surius in Comm. hoc an. — ² Ulemb. in Vit. Luth. c. 23.

valla, quibus durantibus sapienter nonnunquam loquuntur, ac si penitus essent restituti; postea tamen ad insaniam redeunt. Idem Lutherus nonnunquam accidere videtur, cum talia profert ac scribit, quæ consuetis ipsius sermonibus adversantur: est hoc quasi lucidum interval- lum hominis furibundi, qui posteaquam furor rediit, longe aliter loquitur, vociferatur. Certe fundamentum illud, quod in hoc scripto ponit Lutherus, firmum est ac solidum ad evertendas hæreses omnes; sed Catholicum tamen, sine quo seipsum causam suam contra Sacramentarios atque Anabaptistas fieri non potuit: quanquam si Catholici hoc eodem armorum genere muniti in arenam descendant, incredibile dictu est quibus afficiantur contumeliis, quo risu, quibus sannis per Lutherum exhibentur. Interim si serio hic agit, dum admirabilem illum et perpetuum orbis Christiani consensum solidi argumenti loco adhibet, dubitari non potest, quin hac assertione magnam dogmatum suorum partem anathemati subiciat, et plane condemnet, ut non injuria Lutherum inter eos censeamus, quod Apostolus vocat homines suo ipsorum iudicio condemnatos.

44. « Præter Sacramentarios Anabaptistarum factio gliscebat passim ¹, atque id quidem sub insigni pietatis specie, secreto tamen, ut tenebrionum astus vigilantiam magistratuum eluderet. Reptabant sectæ doctores per pagos, per oppida, per domos, seque honesta quadam morum compositione insinuabant in animos hominum, et venenato flatu simpliciores inficiebant. Quos ubi Lutherus in Thuringia quoque serpere intellexit, strophis istis occurrendum ratus, ad satrapam Wartbergensem litteras dedit, quas operæ pretium duxit typis continuo divulgari, nimirum ut aliis etiam magistratibus in hoc genere subservirent. Principio facile dicit hoc genus clancularios seductores ex eo deprehendi, si de vocatione sua interrogentur, quis nimirum dederit in mandatis, ut serperent, aut venirent ad hunc modum, et in latibus docerent. Hic eos non habere quod respondeant, nec mandatum proferre posse, si nihil aliud esset quam hoc unum, quod scilicet sine mandato subrepant, cum vocati non sint; vel ex eo satis aperte deprehendi eos Apostolos et doctores esse per diabolum submissos, etiamsi præter hoc unum nihil in ipsis esset reprehensione dignum, imo tametsi prorsus essent sancti. Atque hoc loco vigilandum ait in utroque ordine, Ecclesiastico nimirum et sæculari: populum per eos, qui Ecclesias moderantur, diligenter informandum, ut caveat clancularios istos tenebriones, nec alio quam Sathanæ Apostolorum loco eos habeat. Igitur si quis se prodat ex hujus farinae doctoribus, eum examinari

vult in hunc fere modum. Unde venis? a quo missus es? quis te mihi doctorem vel concionatorem constituit? Si missus es ab hominibus, ubi litteræ sunt, ubi sigilla quæ id testentur? si vero te misit Deus, ubi sunt miracula, et cur non accedis ad pastorem meum? cur clam adrepis ad me et in angulum te abdis? cur non prodis in publicum? si lucis filius es, cur fugis lucem? Politicos quoque gubernatores instruit, ut cogitent clancularios istos Apostolos esse diaboli, qui cum non modo mendax, sed et homicida dicatur in Scripturis, fieri non posse quin per hos emissarios seditionem machinetur et sanguinis effusionem. Igitur urgendum ut vocationem suam probent: quod cum non possint, simpliciter rejiciendos, cum ex illorum numero sint, de quibus Dominus per Jeremiam cap. xxiii: *Non mittebam prophetas, et ipsi currebant: non loquebar ad eos et ipsi propheta- bant* ». Et infra: « Concludit tamen. Si quis clancularios istos non legitime vocatos docere patiat, vel audiat, nihil dubitandum quin is Sathanam ipsum audiat eodem modo loquentem, quo per homines corporaliter obsessos loqui solet ».

45. At cum iisdem argumentis convinceretur Lutherus, non jam ut antea fanaticorum, quibus exemplum præbuerat, more confugit ad data sibi a Deo fictitia mandata, sed ad academicum gradum Pontificia Cæsareaque auctoritate partum, quem pluris se aestimare aiebat, quam totius mundi divitias; quasi ad Pontificalem imperialemque auctoritatem evertendam ea ipsa facultate vocatus esset, quod in alio aculeato mordacique scripto quo solam fidem sine operibus justificare furialibus verbis contendebat, repetivit: « Quædam adjungit de vocatione sua », inquit Utembergius ¹, « qua fretus hanc dogmatum et rituum mutationem induxerat: ejus vero fundamentum in academico gradu constituit, quasi tum mandatum receperit ista machinandi cum doctorali laurea fuerit insignitus ».

46. *Wicelius ex lectione Patrum ab hæresi conversus fortiter et acute Lutheranismum redarguit.* — Hactenus Utembergius, qui etiam tradit ² hoc anno Georgium Wicelium Lutherane hæreseos apud Nymicenses præconem ex assidua sanctorum Patrum lectione Lutheri ejusque sectatorum impietatem deprehendisse: cumque transfugiendi ad Ecclesiæ castra signa dedisset, non aliter quam hæresis et latrocinii reum in squallidum carcerem fuisse detrusum, parasseque Lutherum et socios jam illi laqueos et patibula, cum divina providentia sæva impiorum hostium pectora mollivit, ut ille Ecclesiæ in tuenda fide Catholica usui foret. « Circa tempus hoc », inquit Utembergius, « in publi-

¹ Ulemb. in Vit. Luth. c. 26.

¹ Ulemb. c. 23. p. 132. - ² Ib. c. 24. p. 146.

cum prodire cepit Georgius Wicelius (is erat minister Nimicensis) vir doctus, et trium linguarum peritissimus : qui cum ad decennium fere Lutheranis adhæsisset, lectis sanctissimorum Patrum scriptis deseruit secte consortium, et solidam illam Ecclesie primitivæ theologiam heslernorum theologorum placitis anteposuit. Antequam vero se publica professione a Lutheranismo disjungeret, substitit aliquandiu eum dubitabundus, et Ecclesiam veterem, cujus faciem in scriptoribus Ecclesiasticis Patrumque Monumentis intuebatur, cum nova hac per Lutherum erecta diligenter comparavit. Dum iis rebus occupatur, duos scripsit libellos alterum de tollendis Ecclesie Lutherane defectibus, alterum vero de dissimili veteris illius per orbem diffusæ, et novæ hujus Evangelicæ Ecclesie statu. Quanquam neutrum horum edidit, tamen priorem illum Philippo Melanchtoni, posteriorem vero Justo Jonæ legendum obtulit atque examinandum : quin hac de re per litteras egit cum quibusdam Lutherani ministerii concionatoribus, quibus de dispari veteris Ecclesie Catholicæ novæque Lutherane statu cogitationes suas aperuit ».

Addit Utembergius Lutherum mentem Wicelii subolfecisse, fictisque criminibus ipsum insinulasse, quasi cum Joanne Campana hæresiarcha fanatico, de quo inferius dicitur, conspiraret, atque in carcerem includendum curasse an. MXXX, tum subjicit : « Verum scriptis ipsius discussis et habito diligenti examine, unicum hoc fuit in eo deprehensum crimen, quod Ecclesie recens per Lutherum condite veterem Catholicam anteferebat. Dimissus igitur anno MXXXI », et infra, « scripsit libellum pro defensione honorum operum contra Lutheranos ». Oppugnatum eundem tradit Utembergius a Justo Jona et a Balthasare Raidio, qui eum ipsi dedisset crimini, a Luthero ad Ecclesiam Catholicam se contulisse, ejusmodi mendacia luculenter ab eodem Wicelio confutata sunt ». « Respondit ille XII Decembris anno MXXXI, et quod ad Lutherum attinet; inter cætera : Dixi vero, inquit, quod ille longe secus affectus sit atque sancti Apostoli quorum vice integrius aliis fungi se profiletur. An fallor? confer hosce, quæso, imo confer illum cum veteribus episcopis, et erunt dissimilia pleraque. Quid? quod tantum iræ (quæ est brevis insania) tantum odii, tantum vindictæ, tantum tyrannidis, tantum maledicentiæ, tantum arrogantiae, tantum audaciæ, tantum luxus, tantum mollitiæ milesiæ vix in ullo pseudoprophetarum aut hæreticorum invenias, nec hujusmodi tu nescis, sed te delectat polypus agnæ ». Et paulo post : « Dixi vero in ejus vitam effœminatissimam, non ulciscendi gratia, quemadmodum isti facere consueverunt, sed ut cognoscant quo loco res eorum sint, siquidem talem habeant viæ suæ ductorem; nam certum

est arborem e fructibus cognosci; nec verisimile est, ut is omnium optime doceat, cujus vita tam mundana est. Salius longe esset, ut quod de Origene legitur, Luthero congrueret : *Hic est, qui quale verbum habet, talem vitam habet.* Quod si ita esset, quem non puderet quippiam mali de eo dicere? faciat mendaces qui sunt dicaces, vita sanctiore; neque enim solus ego de ejus loquor rebus: regiones plenæ sunt Lutheri luxuriæ et tyrannidis. Certe laudare non possum, si quid laude caret, etsi te ruperis. Video mantica, quam in tergo meo est, laus Deo. Igiturne cum periculo Germaniæ dissimulanda erant tubera istius prophete? Nondum, Raidi, rem plane detexi, fiet vero si volent. Porro veterum exemplis jutor, qui non bene de adversariis scribebant, quia non bene illi vivebant: fecerunt hoc ut reducerent assectatores.

47. « Hæc ad Raidium Wicelius: qui cum Lutheranismi conditionem, mores, genium, omnia demum mysteria intime novisset, primus omnium totam ejus turpitudinem postea detexit, et Lutheranis plausibilem illam detraxit Ecclesie primitivæ larvam, qua tecti in comitiis Augustanis ac passim alibi sese fraudulenter insinuabant: quam ob causam acerbo eum odio prosequerantur; et cum opprimere non possent innocentem, turpiter conspurcabant editis libellis, atque hoc efficere conati sunt, ut omnes Wicelium aversarentur. Cæterum quæ Wicelius de vitæ morumque turpitudine Lutheranis objecit, eorum oculatus fuit testis, quemadmodum diximus, ut qui ad decennium inter eos vixerat. Nec Lutherus ipse fuit ausus inficiari quæ per Wicelium spargebantur, imo eadem hæc vel invitus testimonio publico comprobavit ». Scripsit vero Wicelius eos libros de doctrina et moribus sectæ Lutherane proximo anno, in quibus cum meminerit se libellos scripsisse de Ecclesia Dei, colligitur eos hoc anno postquam Lutheranis carcere emissus est scriptos fuisse: ex his autem nonnulla delibanda visa sunt, quibus signa veræ et adulterinæ Ecclesie perstringit.

48. « Re ipsa, inquit¹, comperi factionem hanc non eam esse Dei Ecclesiam, quam nos Catholicam appellamus et credimus, sed schisma quoddam nuper exortum, cujusmodi a Christo nato vel sexcenta extiterunt. Deinde factionis hujus occasum animadverti, uti schismata hæctenus omnia ad tempus perstiterunt quidem, sed mox fumi et pulveris instar evanuerunt ». Et paulo post: « Tertio mecum ipse perpendi quis hujus factionis auctor, dux et architectus sit ». Et infra: « Quæ hujus hæresiarchæ sit morositas, inconstantia et audacia, quam sanguinarius animus, quam exitiale propositum: sanctæ illius vitæ et Evangelicæ conversatio toti

¹ Georgius Wicel. de vet. Ecl.

Germaniæ notissima est, ut etiam pueris jam in ore sit, monachum Turcicam factionem excitasse. Videamus, obsecro, quo hæc tandem evasura sint : plerisque jam Turcei quam Romani imperatoris nomen plausibilis videtur. Quarto, factionis hujus eruentas primitias, insulsa, infrænata, carni plausibilia, improba ac dissoluta cum meo animo reputavi initia, argumenta sane gravissima, ex quo fonte proficiscatur ». Nonnullis interjectis : « Quinto, factionis hujus duces ac moderatores vulgo admodum niti animadverti ; nam tametsi vulgares ac plebeii avaritiæ et voluptatum nomine, quibus suos concionatores Evangelicos vident addictos, nonnihil eos exosos habeant ; malunt tamen illis studere et obsequi quam Pontifici, quandoquidem effrænationi libertate quam sub Pontifice vivere ipsis liceat, etc.

49. « Sexto, factionis hujus institutum ab Evangelio plane discrepans mecum perpendens, video in illo pleraque omnia geri e diametro pugnantia cum Evangelio tantopere jactitato ac celebrato, et sub Evangelii prætextu flagitia et propria omnia designari, ut etiam ipsi quiritantur. Ubi fructus gustum aliquem ceperis, poteris de arbore ferre sententiam, crede mihi, parum aut nihil bonæ frugis habet : singuli quæ sua sunt quærunt a summis ad extremos usque paganos sive rusticos, ni rapias, nihil habebis. Concionatorum quas illi apud se detinent fœminarum, vita et actiones omnibus magis perspecta sunt, quam ut de illis quidquam referendum sit : possit vel cæcus æstimare ad quem illi scopum colliment. Ah ! Deus bone, quando sectæ hujus infantia tot scatet sordibus, quid de ea futurum esset, si incanesceret ? si paucis annis adeo illa cœpisset ruinam minitari, quid annis mille quingentis accideret ? siquidem diu hoc in statu quo nunc est permanserint, tandem ad ethnicismum recideremus ». Et nonnullis interjectis : « Non est, ut in præsens commemorem, quam severe præpotens Deus in hanc ab Ecclesia defectionem intra paucos natam annos animadvertit, idque Turceis victoriis, rusticorum strage, fame inaudita, et incredibili annonæ charitate, nunquam antehac comperto morbo sudorifero, pecorum interitu, incendiis, peste immanissima, bellis atrocissimis in diversis regionibus, magna principum et civitatum dissensione, adeo ut publica Germaniæ pax in nullo unquam majori discrimine versata sit ; nec ulla præterierit ætas, quæ non bellorum aut seditionum metum attulerit, itemque insigni hominum perfidia, fallacia, improbitate, adeo ut tantum non alii alios vocare videantur ; denique intolerandis iisdemque perpetuis exactionibus, etc.

50. « Septimo, quodidiana ego experientia didici, ut factionis hujus occasione charitas in multorum pectoribus refrixerit : omnis erga

Deum pietas vel devotio pessum ierit ; cultus divinus misere convulsus, eversus, ac in nihilum redactus sit : oratio vel preces viluerint, jejunia in ludibrio sint : eleemosynæ, pœnitentiæ, studia, et sanctimonia omnis, et laude digna castitas contemptu laborent ; denique quidquid est honorum operum et piarum actionum, quod tamen dictu sit miserabile, nullo in pretio sit : porro virtutum locum non nisi flagitia et scelera confertim occuparint, ut jam apud plerosque vitia non sint vitia, probraque et dedecora nunquam majori fuerint honori et ornamento. Heu miseris, qui hoc nobis Evangelium peperere ! Octavo, videre mihi visus sum etiam politias hæc rerum mutatione non medioeriter perturbari, quando jam vulgus passim magis est indomitum, et ægrius potest in officio contineri ». Et inferius : « Nono, persuadere mihi non potui factionem hanc ex bono proficisci, quando ea omnia pessum ire patitur, quæ ad pietatem spectare videantur, ea vero mordicus servanda statuit, quæ cum vitio conjuncta sint. Jejunium Quadragesimale profligatum videmus ; ac bacchanalia manent, etc.

51. « Decimo, sectas alias ex aliis nasci comperi, qui ceu genuinus est Lutheranismi color ; si quidem Lutheri factio primaria jam sex vel septem alias excitavit : ecquid vero tandem fore speramus ? In dies prophetæ novi existunt, ex Luthero tamen prognati omnes, cujus ubera omnes illi initio suxere : atqui quo tandem rudis plebecula sese conferet ? quibus illa vel suffragabitur, vel adversabitur, quando omnes perinde verbum Dei jactitant ? Heu ! miserandas illas et perpetuas vulgi quiritationes, quod nulli ferme perspectum sit, cui tandem vel ecquid credere vel agere debeat : quo errore quid possit esse magis erroneum ? Væ miseris nobis, siquidem res eo in statu permanserit. Undecimo, et animadvertisse et etiamnum advertere me fateor quanta animi audacia, temeritate, impotentia atque fastu qui factionis hujus sunt doctores, omnes quamvis sanctos, tam veteres quam recentiores defunctos perinde ac superstitiosos rejiciant, nec ullius velint esse pensi vel auctoritatis : atque cum his una quævis Concilia generalia, et salutaria, piaque veteris Ecclesiæ decreta omnia : sane cujus hic liberum esto iudicium, num hæc eum germana Catholicaque Dei Ecclesia consentiant ; id quod hujus factionis architecti præfrecta fronte affirmare non dubitant.

52. « Duodecimo, certo ego experimento didici, hodieque disco, ut illi factionem suam mira quadam inconstantia, incertitudine, minimeque solida, sed prorsus humana ratione foveant ac tueantur : nulla apud eos certa justaque ordinatio est, vel institutio : quæ hoc anno in pretio sunt, altero penitus jacent ». Et paulo inferius : « Tulerunt illi e medio hu-

manas leges, et constitutiones, quarum in locum divinas se reposituros pollicentur ». Tum addit : « Quid ergo dicam ? sapientissimorum hominum constitutiones, levissimorum hominum constitutionibus, veteresque probabiles consuetudines novis quibusdam nec unquam diuturnis consuetudinibus permutarunt. Laborant jam penuria sacrificulorum, quos illi e sacerdotibus laicos reddiderunt. Itaque in suae factionis ministros vilissimos quosque asciscunt, si vel legere norint, sive illi sacris initiati sint sive non, modo uxorem habeant, aut propediem ducturi sint, eaque defuncta mox aliam, rursusque aliam si et hæc obierit : qui enim fieri posset, ut qui sine femina est, præclarum hoc Evangelium prædicet ? Non hic libet singula speciatim commemorare ». Divertit deinde ad errores Evangelii specie disseminatos, deque iis, qui a Lutherana secta resipuere, subjicit :

53. « Grates laudesque ago Deo, quod non solus ego resipiscam ; namque ejus generis hominum, puta qui resipiscant, ditiones omnes plenæ sunt, neque imperitorum modo, sed etiam litteratorum, qui factionem hanc penitus explorantes, re ipsa comperere, non nisi arenaeo fundamento nitentem, atque hoc ipso permoti haud secus ab illa sese proripuere, atque a turba Core, ne pari cum illis pœna plectantur. Nonnulli vacillare incipiunt, quod animadvertant rem quidem longius progredi, sed non in melius ; imo persentiant jam inde ab illius exordio nunquam bene habuisse rempublicam, sed tempora extitisse pessima, moresque perditos ubique gentium, ceu novi Evangelii fructus apud istos vel maxime exerevisse ». Et infra : « Non potest secta ulla unquam sibi Ecclesiæ Catholicæ nomen jure merito vindicare, etiamsi longe illa pulchriori sit habitu, quam Ecclesia ; frustra tamen id quisquam attentaverit, secta non est aliud quam illi nominis permanere necesse est, ut simia semper manet sui similis, quantumvis sectam fucare ornare laudibus, atque tueri quis molliatur. Præcis temporibus pleræque extitere factiones, quæ se ferrent sanctimoniam ac integritatem, ut harum comparatione secta Lutherana fœtere censenda sit, prorsusque indigna, quæ maculam illis porrigat : ac nihilominus sectarum illis nomen hodieque permanet : cum autem illæ grassarentur, Ecclesia magno perstitit animo, donec in nihilum redigerentur ; sicut etiam hujus præstolatur occasum, qua penitus extincta, nihilo illa minus perdurabit ». Et post alia :

54. « Quando igitur Lutheri factio sectis memoratis non absimilis est, non possumus salva veritate et coram Deo secus illam appellare ; etsi enim sectis aliis vel in hac simillima quod Ecclesiam, quam nos Catholicam credimus et confitemur, absque ulla intermissione, acerrime et infestissime oppugnat : quod vero

jam etiam regiones et urbes imo et principes in suam pertraxit sententiam, clarum est plerasque ex antedictis idem fecisse. Habet illa viros doctos, habuere et alia : vulgus sibi habet addictissimum, nec minus alia, præsertim quæ tantopere carnis fovrent libertatem. Quod illa Scripturas mire prædicat, non potest id quidem reprehendi ; sed id plane in vitio est, quod sua scripta divinæ Scripturæ nomine venditat et obtrudit : atque idem fuit apud sectas superiores : qua enim alia ratione homines imperiti ac miseri in vestram possent sententiam pertrahi ac promoveri ? Denique quod diu illa incolumis persistit, nihil nos movere debet, quando etiam alias certum est longe diutius permansisse. Ut igitur verses in omnem partem, ita esse ut dicimus comperies. Sed ut meis, perinde ut cœpi, æmulis pergam satisfacere ; libet ex illis percontari : Ecquid vos mea offendit resipiscencia ? quid tandem vobis sumilis ? num Apostolos vos esse putatis ? num Evangelistas ? num Prophetas ? tales quidem et dici et haberi vos vultis. Ecquid vero facta vestra testantur ? ecquid scripta loquuntur ? ecquid alii de vobis sentiunt ? An vero fides illa certa habenda est, quod vos id asseratis ? Siquidem a Deo missi vos estis, cur et facitis et docetis præter et contra ea, quæ priores illi et fecisse et docuisse noscuntur, quos dubium non est a Deo missos fuisse ? Alterum igitur e duobus verum sit oportet ; aut priores illas Ecclesiæ columnas divinitus missas non fuisse, aut vos potius. Quid igitur ? Certe priores illi quod a Deo missi essent miraculis, sanguinis sui profusione, et vita sanctissima declararunt. Vos autem qua id ratione testatum de vobis reddidistis ? ipsi jam intelligitis : quam hic possem corniculam alienis nudare plumis, si convitiari virtutis esset. Aio itaque, aut male feci aut bene a Luthero desciscendo : non potestis id negare. Si ergo recte egi, bene Lutherus cum tota sua factione jaceat oportet. Sin autem male feci, Christus cum universa Ecclesia sua, cujus ego membrum sum, perierit necesse est : decet enim ut cum Ecclesia, et intra Ecclesiam semper ego esse velim, ulpote quam Christus per suos Apostolos et eorum successores fundarit et edificarit. Est ergo etiam hoc prorsus indubitatum, nullam aliam neque esse, neque posse esse Ecclesiam, quam quæ ad nos usque per orthodoxæ Catholicæque fidei sinceris professores ordine perducta est et propagata ».

55. Pluribus interjectis ita explicat cur Ecclesia Catholica Romana appelletur, atque omnia bona ab ea dimanasse, mala vero ab hæresi Lutherana fluxisse demonstrat : tum Ecclesiam propter aliquorum vitia non deserendam, cum in ea quisvis bonus esse possit, extra vero eam necesse sit ut sit malus : utque vera Scriptura ab Ecclesia Romana petita est, ita et verum

illius sensum ab ea petendum; demumque ostendit debere Lutheranos non Luthero, sed Ecclesiæ, quod sacro Baptismo abluti sint, quod divina lege eruditi, quod sacrarum litterarum munere instructi :

56. « Ecclesia plane est, inquit, cui secundum Deum, quamlibet deformis videatur, bona omnia tum æterna, tum temporalia accepta ferre debeamus; non autem factioni Lutheranae. Dic enim, obsecro, quis nos salvari expiavit lavacro? ista nimirum mater nostra, non ulla alia nos regeneravit. Qua igitur fronte illam abnegamus? cur meretrici tantum tribuimus, ut, relicta Ecclesia, ad illam nos adjungamus: cum tamen ea non sit justa parens nostra, ut sese jactitat. Unde, quæso, ad nos scripta divina profecta sunt? ab Ecclesiane, an vero a secta? dubio procul ab Ecclesia: num igitur ea causa nobis Ecclesia Scripturas tradidit, ut iis ipsam oppugnemus? quid hoc aliud sit, quam sibi ipsi malum conscivisse? At dices Scripturam ad nos divinitus profectam. Recte nimirum: tu vero quando cælos adiisti, eamque ex Dei manibus, perinde ut Moyses tabulas in monte Sinai, accepisti? O hominum accuratum miram insulsiatatem? Unde porro tum ipsius Dei, tum eorum omnium, quæ sunt fidei Christianæ notitiam habemus? Anne ab Ecclesia? aut forsitan nulli mortalium toto terrarum orbe annis superioribus ulla Dei et fidei Christianæ imbuti notione fuere? Vos ne primi extistis, qui intra paucos annos eam sint adepti? Ubi igitur eam estis assecuti? num ex Scriptura? et ea tamen etiam ante hos decem annos et probe est intellecta, et homines qui eam legissent minime defuere: an vero ex Spiritu? Agedum igitur: Spiritum illum signis et miraculis declaretis; nam etiam vos ipsi aliis vobiscum furore percitis id opponere soletis, ut si quid proferant antea incognitum, prodigiis quibusdam id astruant. Re vera si ante hos decem annos Spiritus et Scriptura cum sui intelligentia nulli adfuit, male egit Christus cum sua sponsa, atque os suum mendacii, quod dictu nefas sit, condemnavit; sitque plane consequens nullam hactenus sub sole vixisse gentem, quæ tam esset misera, errabunda et iniqua, atque nos Christiani sumus, etc. ».

57. *Albertus Brandenburgensis apostata et perduellis.* — Hoc anno eum Albertus marchio Brandenburgensis, qui Prussiam, deserto Ordine equestri, tyrannide oppresserat, ad Sacramentarios defectionem meditaretur, ac Lutherum consulisset, is cum dogma suum aliis argumentis quam iis, quibus orthodoxi fidem Catholicam asserunt, tueri non posset, resipiscere redireque in castra Ecclesiæ visus, hæc argumenta de Christi in Eucharistia præsentia ad confirmandum in ea sententia Albertum proposuit: ex quibus perspicue patet, omnes nova-

torum sectas contemnendas esse. « Certe », inquit Lutherus, « dogma hoc de Christi præsentia in altaris sacramento non ex humanis traditionibus vel institutis natum extra Scripturas, sed in Evangelio solide, dilucide pureque per indubitata ipsius Christi verba fundatum et ab exordio nascentis Ecclesiæ toto terrarum orbe in hanc horam usque magna fidelium consensione creditum, quemadmodum non modo scripta sanctorum Patrum Græcorum non minus quam eorum qui in Ecclesia Latina floruerunt: sed et quotidianus fidelium usus et continua praxis usque in hanc horam abunde testificentur, quod Ecclesiæ totius testimonium, si præterea nihil aliud satis esse debeat, ut permaneamus in hoc dogmate, nec ullos fanaticos spiritus audiamus vel toleremus, cum periculosum sit et horrendum audire quippiam vel credere, quod communi sententiæ doctrinæ fideique Ecclesiæ universalis adversetur, quodque ab initio per annos mille quingentos et amplius toto terrarum orbe servatum sit et creditum. Si novum esset dogma, quod vel ab exordio nascentis Ecclesiæ aut toto terrarum orbe Christiani nominis tam unanimiter creditum non fuerit, non tam abominandum videri, vel tanto cum periculo conjunctum, in dubium vocare rem hanc vel disceptare quid sit credendum. Jam vero quia ab exortu Christianismi per universum mundum, quocumque se porrigunt Ecclesiæ fines, magna semper animorum consensione creditum sit, Christum in Eucharistia vere præsentem esse: si quis nunc de veritate hujus articuli dubitet, hunc idem facere, ac si non credat Ecclesiam Catholicam; atque ita non modo damnet universam Ecclesiam velut hæreticam, sed et Christum ipsum eum omnibus Apostolis et prophetis, qui hunc fidei articulum: *Credo sanctam Ecclesiam Catholicam*; fundarunt et solidis testimoniis confirmarunt ». Ex his Lutherum et Lutheranos, atque alios omnes novatores ipsorummet judicio condemnatos percipere quivis potest.

58. Quod attinet ad Albertum marchionem Brandenburgensem, qui ducta concubina ab Ecclesia Catholica defecerat; superiori anno in cætibus Augustanis perduellionis postulatus fuerat, agente in eum Wallero Croneburgio novo equitum, qui in fide constantes perstrabant, magistro, quod Prussiæ sacrum magistratum contra divina et humana jura etiam inconsultis Germanis sociis in ducatum hæreditarium convertisset; promulgataque in eum judiciaria sententia, proscriptus ad regem Poloniæ, cujus clientelæ commendaverat Prussiam, confugit. Polonus vero politicam rem divinæ causæ præferens, apostatam tuendum suscepit adversus Cæsarem, cui ab Alberti oratore denuntiatum est, rebus immutatis non amplius Cæsaris, sed Poloni se beneficiarium esse. Ita ab imperio di-

vulsa Prussia est non sine Cæsareorum politico-
rum dedecore, qui contineri religione imperia
ignorantes, laxatis hæresi habenis ex Pontificiæ
majestatis odio Cæsaream dignitatem amplifica-
turos putarant. Periculum etiam imminabat, ne
Livonia, Prusiæ exemplo, Cæsareum Pontifi-
ciumque jugum simul excuteret, eoque metu
anxius Clemens religiosos Livoniæ equites co-
hortatus est ¹, ut cum summus Ordinis magister
senio confectus esset, alium religione præstan-
tem sibi præficerent, qui fidem Catholicam con-
tra hæreticorum molitiones assereret :

59. « Dilectis filiis conventui hospitalis et
Ordinis B. Mariæ Theutonicorum in Livonia.

« Hæc ad vos ex abundantia charitatis no-
stræ scribenda duximus (nimirum de creando
Ordinis magistro Catholico, qui alteri senio con-
fecto successurus sit) quæ quidem a vobis in
eam partem accipi cupimus, ut nos nulla alia,
quam divini honoris vestræque potissimum uti-
litalis causa permotos fuisse existimetis. Quæ
anno superiore in Prussia gesta sint, quæ læ-
tiffia Sathan exultaverit, illa parte corporis vestri
abscissa, et sibi quæsitæ, filii dilectissimi, nostis,
nec nos recordari possumus sine dolore. Illud
etiam vidistis, quod nos quoque non ignoramus,
qua fraude et dolis idem Dei hostis jam inde
usus sit ad vos in eandem ruinam pertrahendos,
ut toto corpore ac integra præda vestra potire-
tur; quod tamen ei Dominus interdixit, et hac-
tenus interdictum pro sua misericordia spe-
ramus; nam sana in vobis membra adhuc sen-
timus esse: ne autem caput infirmum sit maxime
providendum vobis est: etenim ex hac præcipue
causa illam vestrorum in Prussia ruinam acci-
disse vidistis. Quamobrem, filii, per Jesum Do-
minum hortamur, per ejus misericordiam vos
astringimus, ut ad electionem faciendam sanctas
et puras mentes afferatis, illud ante omnia præ-
caventes, ut ab ejus electione abhorreatis, si
quis a sancta et vera religione abhorreat, etc.
Dat. Romæ die xxv Januarii M^oXXXI, anno viii ».
Conceptas eodem argumento litteras dedit Pon-
tiffex ² ad Ferdinandum regem Romanorum, ut
sedulam pro tuenda in Livonia religione et
creando magistro equitum Catholico navaret
operam.

60. *Hæreticorum sævitia et sacrilegia inter
Torpatenses.* — Monuit etiam Carolum impera-
torem Pontiffex ³, ut religioni orthodoxæ in Li-
vonia consuleret, caveretque ne hæreticos in
summum equestrem magistratum irreperet;
gerendo autem tanto muneri idoneum Carolum
ducem Munsterbergensem ei commendavit. Nec
frustra concepti erant a Pontifice hi metus ne
religio Catholica in Livonia pessum iret; jam
enim Lutheranam hæresim provinciam illam
infecisse vidimus ex Tilmanno Bredenbachio,

qui Livoniæ perniciem ab hæresi Lutherana
factam Philippi Olmensis oculati testis hortatu
descripsit; narratque ⁴, ut post expulsa Torpato
sanctorum Dominici et Francisci sodalitia, auc-
tore Pellione Wittenbergensi, qui Lutheri pes-
tiferas merces in eam urbem invexerat, etiam
canonicos ex Ecclesia principe deturbare, nisi
hæretici sacras imagines obruncarint, maxi-
mosque tumultus provinciæ injecerint; adeo ut
episcopus Torpatensis Caroli V opem implora-
turus in Hispaniam se conferens veneno in iti-
nere sublatus creditus sit, imperia autem Cæ-
sarea Lutherani Livones una cum religione con-
tempserint.

61. « Eodem, inquit, fere tempore, Torpati
Lutheranæ factionis primates in Ecclesiæ cathed-
ralis Torpatensis canonicos conspiraverant,
captantes vel dolo vel armis Ecclesiam inva-
dere: ea autem in edito monte sita est. Pellio,
qui universæ factionis princeps erat, ducentos e
suis convocat, consilium de invadenda cathed-
rali Ecclesia proponit. Illi spe prædæ avidi,
alacres et parati in sacrilegium consentiunt. Ubi
ad primariam Basilicam ventum est, conspiciunt
ibidem præstolantem satrapam virum nobilem
generosi animi et magnæ virtutis tredecim sa-
tellitibus stipatum. Hic eos compellans quærit
quid moliantur, qua de causa armati accedant:
respondet Pellio, se canonicos prodigaturum.
Satrapa jubet ne plus imperii et jurisdictionis
sibi vendicent, quam delegatam habeant, sed
suos intra limites se confineant: eam auctori-
tatem ipsis nondum demandatam. Quo audito,
confestim ipsum satrapam invadere parant. Ille
quantumvis armis et satellitibus parum instru-
ctus ad pugnam, numeroque et copia Lutherana
factio longe prævaleret, nihilo secius, ut erat
animi excelsi, una cum stipatoribus, quos tre-
decim dumtaxat habebat, petulantem et seditio-
sum eorum conatum avertere et impedire ag-
greditur, exertoque gladio factiosam ducento-
rum armatorum cohortem universam in pedes
agit. Illi e summo montis vertice præcipites
ruere, et velut fulmine consternati, fuga salutem
quærere. Quinque ad necem usque cæsi viginti
vulneribus saucii et plagis contusi cum reliquo
seditiosorum manipulo vix effugiunt ». Et infra:
« Pellio tametsi antea infelicitè pugnaret, et
magno cum dedecore ipse cum ducentis a qua-
tuordecim fugatus erat, aucto tamen suorum
numero propositum redintegrat, ac denuo ca-
thedralem Ecclesiam oppugnaturus cum ingenti
turma procedit. Postquam ad Basilicam ven-
tum, in valvas ingentibus machinis irruunt,
quarum vim ubi nec claustra, nec omnis porta-
rum vis terre valet, labat ariete crebro janua, et
emoti procumbunt cardine postes: lit via vi-
rumpunt aditus, et prima trucidant, divorum

¹ Lib. brev. an. 1531, p. 20. — ² lb. p. 22. — ³ lb. p. 23.

⁴ Bredemb. de Tilmann. hist. de ong. et princip. bell. Livon.

simulacra et saxea numina templo disjiciunt, Neque in divorum statuas tantum sævitum est, sed et ernefixi imagines gladiis et lanceis transfigunt, quod olim Judæos factitasse legimus apud Damascenum, et scriptores Historiæ Ecclesiasticæ.

62. « Erat in eadem Torpatensi Basilica baptisterium summo artificio et magnis impensis extractum : inter cætera ornamenta sculpta erant Salvatoris et duodecim Apostolorum imagines. Has magno impetu invadit leonoclastarum cohors : quippe qui antea ducenti a tredecim stipendiariis turpissime fugati, sauciati, ac demum omnes profligati latebras quæritabant, nunc confirmato numero, tredecim simulacra invadunt, ne nullam omnino victoriam referrent : egregiam vero laudem ea meretur fortitudo : cum facile sit vincere non repugnantem, et de statuis debellatis triumphum agere sæviunt. Igitur in aeneos, saxeos et ligneos hostes alios capite plectunt, alios manibus naribusque truncant, ladoriis et ludibriis non statuas tantum, sed et ipsos prototypos et sanctos calumniantes, qui capitis, manuum, nariumque periculo Catholicam fidem asseruissent, etc. ». Addit auctor, hæreticos in canonicorum ædes proenrisse, atque omnia esculenta et poculenta petulantè abligurivisse ; ad has vero seditiones compescendas provinciæ Catholicos contracto exercitu in hæreticos movisse. « Proceres, inquit, et nobiles provinciæ, quibus adhuc cordi erat Catholica religio, Torpatum conveniunt, et propositis conditionibus rem ita componunt, ut metropolitanæ Ecclesiæ canonici in Ecclesia sua solemnia sacrificia, et reliqua ad cultum divinum spectantia, nullo turbante aut molestante, securi peragant. Re ita composita, senatus universæ reipublicæ mandat, ne quisquam civium missas aut conciones in templo cathedrali audire tentet, senatoriam jussionem violantes decem marcarum pœna plectendos. Atque hoc modo Catholicus Dei cultus triginta annis salvus et incolumis in metropolitana Ecclesia permansit : sæpe tamen miulabantur se ex urbe ascensuros, universosque sacerdotes trucidaturos ; unde patet illos extremo periculo continenter expositos, et veluti mures in decipula hostium metu undique conclusos et circumseptos fuisse. Præter canonicos erat ibidem virginum nobilium Deo dicatarum monasterium, quas, metu potentiorum procerum qui in Catholica religione etiamnum constantes erant prohibente, needum e monasterio ejecerant.

63. « Dum hic tumultus per Lutheranae factionis concionatores Torpati excitatur, præerat episcopatu Torpatensi R. D. Joannes a Blankeneldt vir magnæ pietatis et virtutis, qui ea tempestate forte in Rigensem provinciam concesserat, cujus etiam agebat episcopum. Hic ubi seditiones et turbas per hæresim excitatas inva-

lescere animadvertit, easque sua auctoritate non posse tranquillari, e Livonia in Hispaniam ad Carolum V imperatorem proficiscitur, quem ubi propediem, jam emenso adhuc duorum dierum itinere, convenire posset, morbo correptus in Hispania moritur non sine veneni suspicione ; ferebatur enim in Livonia ministrum ejus a Lutheranis subornatum, ut toxico eum sustolleret ». Subjicit Bredenbachius, Caesarem, cognito tanti viri ex Septentrionalibus oris adventu, de illius obitu indoluisse, ejusque scripta et litteras, ut causam tam longinquæ legationis, quam arduam conjiciebat, cognosceret : tum subdit de Livonum perduellione : « Imperator universam Livoniæ tempestatem liquido cognoscit : turbari omnia et everti a Lutheranis, templa dissipari, monasteria dirui, monachos profligari, sursum deorsumque omnia agi et ferri. Mittit legatum in Livoniam una cum litteris et mandatis imperialibus, ne quisquam imposteorum Basilicas aut monasteria invadere aut spoliare attentet ; sed unumquemque suam religionem observare et profiteri sinant ad decretum et determinationem futuri Concilii. Livones, imperiali mandato accepto, respondent, se in religionis negotio ne flocci quidem facere imperatorem Romanum, quinimo priusquam equitatus ipsius in Livoniam perveniat, lassum fore et fatigatum ; si magno cum exercitu veniat, fame et inedia eos consumendos, sin cum exiguo, facile posse superari et cædi ».

64. His addit¹, Torpatenses, cognita episcopi sui morte, præfecisse Ecclesiæ Torpatensi Joannem Bie, civem Torpatensem, qui omnia Lutheranorum impia facinora dissimularit : cæterum Livoniæ magistrum fuisse Joannem a Reek Catholicum, qui defuncto illo semilutherano episcopo, Jodocum a Reek virum religionem et integritate præstantem sufficiens curaverit. Porro Catholicam religionem serpente latius hæresi Lutherana obsolevisse, cum gulæ et ventris lenocinia plerique sectarentur ; neque insignia divinæ in eos ultionis exempla defuisse, e quibus hoc historiæ mandavit² : « Paucis ab annis, posteaquam Torpatenses in Lutheranam doctrinam concesserant, feria sexta solemne Paschæ festum proxime præcedente, finita Lutherani ecclesiastæ concione, civibus e templo divæ Virgini matri sacro revertentibus, quidam alium concivem et familiarem invitat ad prandium, rogat una domum comitetur, habere se paratum insignem petasonem Westphalicum. Alter parum abhorrens respondet, sibi esse gallum opipare elixum, quem cupiat in symbolum adferre. Dum ad mensam accumbitur, alter os quoddam galli ambedere volens, imprudens ipsum pæne deglutit : quod cum neque transmittere neque eximere valeret, eo ipso die suf-

¹ Id. ib. — ² Tilmannus Bredenb. hist. de bello Livonico.

focatur. Alter postridie Paschæ malo spiritu corripitur, et non multo post rabie et furore exagitatus animam una cum demone exhalat. Equestrium autem plerique in provincia Torpatensi Lutherana hæresi usque adeo dementati erant, ut diebus quibus jejunium indicere consuevit Ecclesia, tum etiam tempore jejunii Quadragesimalis binas mensas instruerent, unam papisticam, alteram evangelicam appellantes, priori viliores et vulgatiorem panem imponebant, quem illi vulgo panem rusticum vocitabant: hæc addebant legumina et cervisiam tenuissimam: evangelicæ mensæ imponebant panem selectissimum et purissimum, quem sua lingua vocabant panem Theutonicum, cervisiam præstantem et carnes assas et elixas affluenter. Faciebant hoc, ut villicos et agricolas a Catholicismo ad Lutheranismum pellicerent. Illi vero maleducæ epulas facile respuebant, vilissima edulia exquisitissimis ferculis præferentes, ut in Catholica religione constantes perseverarent. Quidam etiam nobilium, cum plebeios et agricolas a Lutheranismum aversos conspicerent, diebus quibus jejunium Catholica indicibat Ecclesia, eos accersebant, carnes et cibos vetitos violenter illis in ora ingerentes. Hæc tyrannis et summa in Deum pariter et homines impietas gravem vindictam supremo numini extorquebat. Quibus accedebat immanis crudelitas et inclementia in subditos, prodigalitas, superbia et luxus omnium ordinum, dominorum, inquam, Theutonicorum, deinde equestrium et nobilium, denique civium et plebeiorum ». Pergit Bredenbachius describere, ut equester cruciferorum Theutonicorum Ordo Lutherana hæresi deformatus in Livonia fuerit, quantæque omnem provinciam afflixerint calamitates.

65. *Colonienses in fide Catholica constantes.*

— In tanta vero deficientium a Catholica religione multitudine non defuere in Germania plures populi, qui egregia fidei et constantiæ exempla præbuerint: inter quos Colonienses quamvis hæreticis pæne cincti ob servatam fidei incorruptam puritatem, hoc encomio hæcque Apostolicæ in eos benevolentiae testificatione a Clemente VII exornati fuerunt ¹:

« Dilectis filiis senatui et populo Coloniensi.

« Quod semper a pietate vestra expectavimus, supplicesque a Deo imploravimus, ut vestra civitas olim Romani imperii insignis colonia, deindeque pietatis solida in istis regionibus columna, opibus pollens, robusta viribus, celebrata litteris, in tanta circumstantium hæresum propinquitate se illæsam Deo conservaret, et si qua in parte corruisset, Dei munere citò conurgeret. Id cum summa nostra lætitia, vestra maxime, filii, senatus pietate et constantia factum esse et quotidie fieri audimus, idque ad nos